
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.   100    DEL     27/02/2009 

LAVORI DI MANUTENZIONE FONDALI DEL PORTO CANALE E DARSENA 
PORTUALE (OPERE PORTUALI EX L.R. N. 11/1983 -  PROGRAMMA ANNO 
2005) - APPROVAZIONE  RISULTANZE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE  E  LIQUIDAZIONE  ATTI  DELLA  CONTABILITA'  FINALE 
LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SETTORE 02 - MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI 
DEMOGRAFICI - CED 

SERVIZIO:  DIREZIONE TECNICA 05 - SETT. 02AVORI PUBBLICI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Mario Sala 

..............................................................................

I L  D I R I G E N T E

Premesso  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  142  dell'11.03.2006,  veniva 
approvato il  progetto esecutivo redatto dall'U.T. comunale per l'importo complessivo di 
Euro  80.000,00   relativo  ai  lavori  di   dragaggio  e/o  manutenzione  dei  fondali  sia 
all'imboccatura che lungo il porto-canale, la darsena e lo scalo d'alaggio del locale porto 
regionale, incluso nel programma finanziario delle "Opere Portuali" ex L.R. n. 11/1983 - 
anno  2005,  di  cui  alla  deliberazione  di  G.R.  n.  2334  del  29.12.2005  e  successiva 
Determinazione  del  Direttore  Generale  alla  Programmazione  Territoriale  e  Sistemi  di 
Mobilità n. 6936 del 18.05.2006 di concessione del suddetto finanziamento.

- che, l'appalto di tali lavori, è stato aggiudicato mediante cottimo fiduciario con 
affidamento diretto per somma urgenza ai sensi dell'art. 125, comma 10, lett. d), del D.Lgs. 
163/2006, nonché ai sensi dell'art. 20, II° comma del vigente "Regolamento Comunale per 
le spese in economia" alla ditta "La Dragaggi" S.r.l. (P.IVA 02499550271) con sede in Via 
Luigi Kossut, 6 - 30175 Marghera (VE), per un importo contrattuale di Euro 76.500,00 
I.V.A.  esente  ai  sensi  dell'art.9,  comma 1° n.  6 del  D.P.R.  n.  633/72 e ss.mm.ii.,  giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 305 del 14.04.2008.

Atteso  che  detti  lavori,  consegnati  in  data  17.04.2008  sono  stati  regolarmente 
ultimati  il  28.10.2008,  nel  pieno rispetto  del  termine  utile  del  12.01.2009  previsto  con 
l'anzidetto appalto.

Proposta. n.  90 Determinazione Dirigenziale  n.  100 del  27/02/2009 pag. 1 di 4



Visto che il  "Direttore Lavori" ha predisposto gli  atti  contabili  relativi allo stato 
finale dei lavori in questione, controfirmati per accettazione e senza riserve dalla suindicata 
ditta esecutrice dai quali risulta che l'ammontare complessivo del conto finale è di Euro 
76.500,00.

Visto,  altresì,  che  in  data  24.11.2008  è  stato  redatto  e  firmato  il  certificato  di 
regolare  esecuzione  in  sostituzione  dell'atto  di  collaudo  il  quale,  ai  sensi  ed  effetti  del 
combinato disposto dell'art. 141, 3° c. - D.Lgs. n. 163/2006 e art. 199, 3° comma - D.P.R. n. 
554/99, ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi due anni dalla succitata data 
di emissione, quindi al 23.11.2010, dando atto a tal proposito che nell'arco di tale periodo 
l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente 
dall'intervenuta liquidazione del saldo.

Verificato che in corso d'opera alla predetta ditta appaltatrice è stato corrisposto un 
solo  acconto  (I°  ed  ultimo  SAL)  per  un  ammontare  complessivo  di  Euro  76.117,50 
determinando, quindi, un residuo credito a suo favore di Euro 382,50 giusta fattura n. 37 
del 28.11.2008 in atti.

Ritenuto  di  poter  procedere  alla  liquidazione  a  saldo  di  quanto  sopra  il  cui 
pagamento non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, II° 
comma del C.C. come stabilito, peraltro, dall'art. 205, 3° comma del citato D.P.R. n. 554/99;

- inoltre di poter svincolare, seppur con le cautele di legge e sotto le riserve ex art. 
1669  C.C.,  la  cauzione  definitiva  di  Euro  3.825,00   prestata  a  garanzia  degli  obblighi 
contrattuali, giusta polizza fidejussoria n. D8003538703 della "Sasa Assicurazioni" agenzia 
di Padova, emessa in data 06.10.2008, nonché della polizza n. 346/14/00512046 emessa da 
"Toro Assicurazioni" S.p.A. agenzia di Imperia, rinnovata in data 30.04.08, in merito alla 
copertura assicurativa ex art. 103 - D.P.R. n. 554/99.

-,  altresì,  di  poter  liquidare  anche  la  fattura  n.  089090606  del  25.11.08,  in  atti 
depositata, emessa da "ARPA" sezione di Rimini, per l'importo di Euro 1.499,81 relativa a 
indagini  e  prelievi  per  l'autorizzazione  allo  smaltimento  dei  fanghi  dragati  eseguiti 
nell'ambito dell'intervento in questione e debitamente inserite nelle somme di progetto.
 

Vista la deliberazione n. 130 del 22.12.2008, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 
finanziario  2009,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio  2009-2011  e  la  Relazione 
Previsionale e Programmatica.

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 29.12.2008, 
immediatamente eseguibile, con la quale si assegnano, provvisoriamente, le risorse ai diversi 
settori dell'ente nelle more dell'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 
l'esercizio 2009.

Visto inoltre: 

• la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
• D.P.R. n. 554/99 ed in particolare l'art. 208;
• il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 141, III° comma;
• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
• lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;

Proposta. n.  90 Determinazione Dirigenziale  n.  100 del  27/02/2009 pag. 2 di 4



• il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;
• il Regolamento Comunale per le spese in economia.

Tanto premesso,

D E T E R M I N A 

- di prendere atto ed approvare gli atti di contabilità finale, nonché le risultanze del 
certificato di regolare esecuzione dei lavori inerenti il dragaggio fondali del porto canale 
cittadino, della darsena e scalo d'alaggio, di cui in oggetto e premessa (Opere Portuali" ex 
L.R. n. 11/1983 - anno 2005) eseguiti dalla ditta "La Dragaggi" S.r.l. (P.IVA 02499550271) 
con sede in Via Luigi Kossut, 6 - 30175 Marghera (VE), per l'importo di Euro 76.500,00 
(I.V.A. esente ai sensi dell'art. 9, comma 1° n. 6 del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii.);

- di precisare che detto certificato di regolare esecuzione redatto e firmato in data 
24 novembre 2008 dal sottoscritto Dirigente e D.L., nonché controfirmato per accettazione 
senza  alcuna  riserva  dalla  ditta  appaltatrice,  io  atti  depositato,  ai  sensi  ed  effetti  del 
combinato disposto dell'art. 141, 3° c. - D.Lgs. n. 163/2006 e art. 199, 3° c. - D.P.R. n. 
554/99, ha carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi due anni dalla succitata data 
di emissione, quindi al 23.11.2010, dando atto a tal proposito che, nell'arco di tale periodo, 
l'appaltatore  sarà  tenuto  alla  garanzia  per  le  difformità  ed  i  vizi  dell'opera, 
indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

- di liquidare e pagare a favore della succitata ditta appaltatrice la residua rata a saldo 
dei  lavori  eseguiti  dell'importo  di  Euro  382,50  (I.V.A.  esente)  giusta  fattura  n.  37  del 
28.11.2008, in atti depositata, assumendo la relativa imputazione di spesa sul cap. 11145 
"Manutenzione straordinaria porto" del bil. 2006 R.P. - finanziato da contributi regionali 
(E. cap. 917) - impegno n. 604-1  che presenta la necessaria disponibilità (siope 2102);

- di dare altresì atto che, ai sensi dell'art. 205, 3° comma del citato D.P.R. n. 554/99, 
l'anzidetto  pagamento  a  saldo  non costituisce  presunzione  di  accettazione  dell'opera  ai 
sensi dell'art. 1666, II° comma del C.C.;

- di autorizzare altresì, seppur con le cautele di legge e sotto le riserve ex art. 1669 
C.C.,  lo  svincolo  della  cauzione  definitiva  di  Euro  3.825,00   prestata  a  garanzia  degli 
obblighi contrattuali, giusta polizza fidejussoria n. D8003538703 della "Sasa Assicurazioni" 
agenzia di Padova, emessa in data 06.10.2008, nonché della polizza n. 346/14/00512046 
emessa da "Toro Assicurazioni" S.p.A. agenzia di Imperia, rinnovata in data 30.04.08, in 
merito alla copertura assicurativa ex art. 103 - D.P.R. n. 554/99;

- di liquidare e pagare inoltre, come esposto in premessa, la fattura n. 089090606 del 
25.11.08, pure in atti depositata, emessa da "ARPA" sezione di Rimini, di Euro 1.499,81 
relativa a indagini e prelievi per l'autorizzazione allo smaltimento dei fanghi dragati eseguiti 
nell'ambito  dell'intervento  in  questione,  assumendo  la  relativa  imputazione  di  spesa 
sull'anzidetto cap. 11145 "Manutenzione straordinaria porto" del bil. 2006 R.P. - finanziato 
da  contributi  regionali  (E.  cap.  917)  -  impegno  n.  604-2   che  presenta  la  necessaria 
disponibilità (siope 2102);
 

-  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  settore  2,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

___________________________________

Proposta. n.  90 Determinazione Dirigenziale  n.  100 del  27/02/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
 SETTORE 02 - MANUTENZIONE URBANA - SPORT - SERVIZI DEMOGRAFICI - 

CED 
  Mario Sala

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  14.03.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- lavori pubblici – contratti - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì   12.03.2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal   14.03.2009   al   29.03.2009.

Dalla  Residenza Municipale, lì  ____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  90 Determinazione Dirigenziale  n.  100 del  27/02/2009 pag. 4 di 4


